
출력용
2022회계연도 예산안

회계연도 : 2022년 예산구분 : 추경2회 요구일자 : 2022.12.08

제    목 : [예산안] 2022년 추경2회 예산(안) 확정

2022년 추경2회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.내    용 :

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 336,331380,564 13.244,233

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 34,585 20.176,535

기본적 교육활동 922 13.149,697

선택적 교육활동 -1,487 4.216,155

인적자원 운용 -217 0.51,763

학교 일반운영 2,308 28.8109,550

학교 재무활동 0 0.00

학생복지/교육격차 해소 8,122 33.3126,864

합계 44,233 380,564

기타수입 전년도이월금 0 0.72,685

이전수입 기타이전수입 143 6.022,761

이전수입 지방교육행정기관이전수입 42,397 86.4328,592

이전수입 지방자치단체이전수입 0 2.911,000

자체수입 학부모부담수입 1,643 4.015,076

자체수입 행정활동수입 50 0.1450

합계 44,233 380,564

1/15백도은 2022년 12월 08일 10시 38분 21초 전라북도교육청 부안초등학교



출력용
2022회계연도 예산안

회계연도 : 2022년 예산구분 : 추경2회 요구일자 : 2022.12.08

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

교무부

문가람

[국고]학생및교직원

보건안전관리
4,258 4,888 -630 400 400 0

학교환경위생관

리
10,502 10,213 289 550 0 550

학생생활상담지

도
1,000 1,000 0 0 0 0

학교폭력예방 400 400 0 0 0 0

박정권

과학 교과활동 2,734 4,400 -1,666 0 0 0

체육 교과활동 4,600 2,700 1,900 1,500 1,500 0

정보화실운영 20,560 20,660 -100 11,000 11,000 0

이지현

자율활동 7,335 7,925 -590 0 0 0

현장체험학습활

동
3,294 3,350 -56 750 750 0

교무학사운영 5,531 4,846 685 340 340 0

이충헌

교직원역량강화 1,213 1,430 -217 0 0 0

교직원복지 550 550 0 0 0 0

교과활동지원 27,274 25,240 2,034 12,372 10,500 1,872

연구학교운영 8,500 8,500 0 8,500 8,500 0

2/15백도은 2022년 12월 08일 10시 38분 21초 전라북도교육청 부안초등학교



출력용
2022회계연도 예산안

회계연도 : 2022년 예산구분 : 추경2회 요구일자 : 2022.12.08

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

교무부

임태현
동아리활동 1,140 1,140 0 0 0 0

방과후학교운영 1,869 3,356 -1,487 500 500 0

한아름

학생복지운영 29,838 29,438 400 28,438 28,438 0

기타선택적교육

운영
500 500 0 0 0 0

독서활동운영 13,786 13,786 0 0 0 0

교육환경개선 40,544 6,544 34,000 30,000 0 30,000

학부모협력 1,106 1,200 -94 0 0 0

식생활관 장성원 학교급식운영 82,266 74,203 8,063 78,517 69,814 8,703

특수교육부 한인희
특수교육교과활

동
3,320 4,020 -700 0 0 0

행정실
백도은

학교운영위원회

운영
750 750 0 0 0 0

부서기본운영 26,305 23,785 2,520 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 178,903 175,795 3,108

안형태
학교시설장비유

지
81,389 81,507 -118 28,794 28,794 0

소계 380,564 336,331 44,233 380,564 336,331 44,233

3/15백도은 2022년 12월 08일 10시 38분 21초 전라북도교육청 부안초등학교



출력용
2022회계연도 예산안

회계연도 : 2022년 예산구분 : 추경2회 요구일자 : 2022.12.08

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

합계 380,564 336,331 44,233 380,564 336,331 44,233

4/15백도은 2022년 12월 08일 10시 38분 21초 전라북도교육청 부안초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 362,353 319,813 42,540

1.지방자치단체이전수입 11,000 11,000 0

1.교육경비보조금 11,000 11,000 0

1.기초지방자치단체전입금 11,000 11,000 0

1.교육정보화사업보조금(기초) 11,000 11,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 328,592 286,195 42,397

1.교육비특별회계전입금수입 328,592 286,195 42,397

1.교육비특별회계전입금 328,592 286,195 42,397

1.학교운영비전입금 175,768 172,710 3,058 기본운영비 : 3,058,000원 * 1교 = 3,058,000

2.목적사업비전입금 152,824 113,485 39,339 (성립전_2추)무상급식비 : 732,000원 * 1교 = 732,000

무상급식비 : -6,107,000원 * 1교 = -6,107,000

(성립전_2추)학교급식기구및시설확충비 : 

9,932,000원 * 1교 =
9,932,000

(성립전_2추)급식종사자대체인건비 : 

1,143,000원 * 1교 =
1,143,000

(성립전_2추)급식종사자대체인건비 : 

1,217,000원 * 1교 =
1,217,000

학교방역긴급지원비 : 550,000원 * 1교 = 550,000

(성립전_2추)기초학력전담교사지원비 : 

1,872,000원 * 1교 =
1,872,000

학교자치복합공간조성사업비 : 30,000,000원 *

 1교 =
30,000,000

3.기타이전수입 22,761 22,618 143

1.학교회계간이전수입 22,761 22,618 143

1.다른학교회계전입금 22,761 22,618 143

1.다른학교회계전입금 22,761 22,618 143 봉암초교직원급식비 : 143,000원*1식= 143,000

2.자체수입 15,526 13,833 1,693

1.학부모부담수입 15,076 13,433 1,643

1.수익자부담수입 15,076 13,433 1,643

1.급식비 15,076 13,433 1,643

1.급식비 13,732 12,483 1,249 교직원급식비 : 1,249,000원*1식= 1,249,000

2.우유급식비 1,344 950 394 우유대금 : 394,000원*1식= 394,000

2.행정활동수입 450 400 50

5백도은 2022년 12월 08일 10시 38분 22초 전라북도교육청 부안초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.자산수입 150 150 0

1.자산매각대 150 150 0

1.자산매각대 150 150 0

2.기타행정활동수입 300 250 50

1.이자수입 170 170 0

1.이자수입 170 170 0

2.기타행정활동수입 130 80 50

1.기타행정활동수입 130 80 50 수도광열비 : 50,000원*1식= 50,000

3.기타수입 2,685 2,685 0

1.전년도이월금 2,685 2,685 0

1.순세계잉여금 2,685 2,685 0

1.순세계잉여금 2,685 2,685 0

1.순세계잉여금 2,685 2,685 0

세입합계 380,564 336,331 44,233

6백도은 2022년 12월 08일 10시 38분 22초 전라북도교육청 부안초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,763 1,980 -217

1.교직원 복지 및 역량강화 1,763 1,980 -217

1.교직원역량강화 1,213 1,430 -217

1.자율연수 1,213 1,430 -217

1.일반수용비 1,213 1,430 -217 교육경비 : -217,000원*1회= -217,000

2.교직원복지 550 550 0

1.동호회지원 550 550 0

1.교직원복지비 550 550 0

2.학생복지/교육격차 해소 126,864 118,742 8,122

1.급식 관리 82,266 74,203 8,063

1.학교급식운영 82,266 74,203 8,063

1.급식기구확충비 10,257 325 9,932

1.비품구입비 8,457 325 8,132
(성립전_2추)급식기구확충비 : 1,626,400

원*5명=
8,132,000

2.일반수용비 1,800 0 1,800
(성립전_2추)급식시설비 : 1,800,000원*1

식=
1,800,000

2.급식운영비 10,822 9,344 1,478

1.연료비 363 900 -537 급식기구수리비(자) : -537,000원*1회= -537,000

2.일반수용비 10,459 8,444 2,015 각종검사수수료 : -94,000원*1회= -94,000

후드청소비(자) : -128,000원*1회= -128,000

급식소모품및 피복구입비 : 309,250원*4회

=
1,237,000

가스비 : 500,000원*2회= 1,000,000

3.급식재료구입비 56,833 62,294 -5,461

1.급식용식재료비 56,833 62,294 -5,461 식품비 : -6,107,000원*1식= -6,107,000

(성립전_2추)식품비 : 732,000원*1식= 732,000

식품비(교직원) : 1,182,000원*1식= 1,182,000

식품비(자) : -1,268,000원*1식= -1,268,000

4.대체인건비 2,360 640 1,720

1.기간제직원인건비 2,360 640 1,720
조리종사원대체인건비(자) : -160,000원*4

회=
-640,000

(성립전_2추)조리종사원대체인건비(목) : 

1,143,000원*1월=
1,143,000

백도은 2022년 12월 08일 10시 38분 22초 7 전라북도교육청 부안초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)조리종사원대체인건비(목) : 

1,217,000원*1월=
1,217,000

5.우유급식비 1,344 950 394

1.우유급식비 1,344 950 394 교직원우유대금 : 394,000원*1식= 394,000

6.조리원인건비 450 450 0

1.무기계약직원인건비 450 450 0

7.조리종사원폐암건강검진비(목) 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.보건관리 14,760 15,101 -341

1.학생및교직원보건안전관리 4,258 4,888 -630

1.교직원안전관리용역 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.보건실운영 1,790 2,360 -570

1.교육운영비 950 1,000 -50 학습자료구입 : -10,000원*10종= -100,000

의료용소모품 구입 : 10,000원*5종= 50,000

2.운영수당 420 940 -520 교직원성교육강사비 : -450,000원*1회= -450,000

학생심폐소생술교육비 : -70,000원*1회= -70,000

3.학생복지비 420 420 0

3.응급학생후송비 60 60 0

1.학생복지비 60 60 0

4.학생건강검사 208 268 -60

1.학생복지비 208 268 -60 소변검사 : -11,000원*1회= -11,000

건강검사 : -49,000원*1회= -49,000

5.흡연예방운영비 400 400 0

1.운영수당 400 400 0

2.학교환경위생관리 10,502 10,213 289

1.공기질측정 4,108 5,369 -1,261

1.일반수용비 4,108 5,369 -1,261 공기질측정검사수수료 : -120,000원*1회= -120,000

공기청정기운영 : -1,141,000원*1식= -1,141,000

백도은 2022년 12월 08일 10시 38분 22초 8 전라북도교육청 부안초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.먹는물관리 1,944 1,944 0

1.일반수용비 1,944 1,944 0

3.방역관리 4,450 2,900 1,550

1.일반수용비 4,450 2,900 1,550 코로나소독 : 337,500원*4회= 1,350,000

코로나방역물품구입 : 200,000원*1회= 200,000

3.학생복지 29,838 29,438 400

1.학생복지운영 29,838 29,438 400

1.통학차량(임차)운영 29,838 29,438 400

1.기간제직원인건비 1,000 1,000 0

2.무기계약직원인건비 17,856 17,456 400
통학버스안전지도사인건비 : 400,000원*1

월=
400,000

3.비품구입비 250 0 250 차량용물품구입 : 250,000원*1종= 250,000

4.연료비 6,528 6,328 200 급식차량연료비 : 200,000원*1회= 200,000

5.일반수용비 4,204 4,654 -450
급식차량 수리 등 운영비 : -100,000원*2

회=
-200,000

통학차량수리 등 : -125,000원*2회= -250,000

3.기본적 교육활동 49,697 48,775 922

1.교과 활동 37,928 36,360 1,568

1.교과활동지원 27,274 25,240 2,034

1.교과보충(심화)지도 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.교사협의회운영 450 450 0

1.일반업무추진비 450 450 0

3.기초학력지도 6,790 4,760 2,030

1.교육운영비 1,718 1,560 158 교재구입비 : 39,500원*4종= 158,000

2.운영수당 5,072 3,200 1,872
(성립전_2추)기초학력전담강사비(목) : 

24,000원*2시간*39일=
1,872,000

4.맞춤형학습지원학교운영비 5,500 5,500 0

1.교육운영비 960 960 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

3.운영수당 4,440 4,440 0

백도은 2022년 12월 08일 10시 38분 22초 9 전라북도교육청 부안초등학교
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5.보결수업관리 1,850 1,200 650

1.운영수당 1,850 1,200 650 보결수당 : 10,000원*65시간= 650,000

6.보충과정운영 5,724 6,330 -606

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.여비 1,600 1,840 -240
교육과정협의회숙박및임차비 : -40,000원

*6명=
-240,000

3.일반업무추진비 1,624 1,990 -366 교육과정협의회식사비 : -366,000원*1회= -366,000

7.학습준비물구입 1,960 2,000 -40

1.학습준비물 1,960 2,000 -40 학습준비물구입 : -40,000원*1회= -40,000

2.과학 교과활동 2,734 4,400 -1,666

1.교과운영 2,734 4,400 -1,666

1.교육운영비 0 400 -400 안전교구구입비 : -400,000원*1회= -400,000

2.비품구입비 754 800 -46 교구구입 : -46,000원*1회= -46,000

3.학습준비물 1,980 3,200 -1,220 실험실습재료비 : -1,220,000원*1회= -1,220,000

3.체육 교과활동 4,600 2,700 1,900

1.교과운영 3,100 1,200 1,900

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.교직원복지비 0 200 -200 체육교사피복비 : -200,000원*1회= -200,000

3.비품구입비 2,100 0 2,100 교구구입 : 2,100,000원*1회= 2,100,000

2.학교스포츠클럽(체력건강UP+)운영비1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,100 1,500 -400 체육물품구입 : -200,000원*1회= -200,000

간식구입 : -200,000원*1회= -200,000

2.비품구입비 400 0 400 체육교구구입 : 400,000원*1회= 400,000

4.특수교육교과활동 3,320 4,020 -700

1.교과운영 3,320 4,020 -700

1.교육운영비 2,970 3,230 -260 운영물품구입 : -50,000원*1회= -50,000

현장체험학습 : -210,000원*1회= -210,000

2.비품구입비 260 400 -140 물품구입 : -140,000원*1회= -140,000

3.운영수당 90 390 -300 특수학급강사수당 : -300,000원*1회= -300,000

백도은 2022년 12월 08일 10시 38분 22초 10 전라북도교육청 부안초등학교
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2.창의적 체험활동 11,769 12,415 -646

1.자율활동 7,335 7,925 -590

1.체육대회 2,810 3,400 -590

1.교육운영비 2,810 3,000 -190 행사용품구입비 : -190,000원*1회= -190,000

2.일반업무추진비 0 400 -400 내외빈식사비 : -400,000원*1회= -400,000

2.학급교육활동경비 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

3.학생회활동지원 1,725 1,725 0

1.교육운영비 1,725 1,725 0

2.현장체험학습활동 3,294 3,350 -56

1.현장학습 3,294 3,350 -56

1.교육운영비 3,044 2,900 144 학년별체험학습 : 144,000원*1회= 144,000

2.여비 250 450 -200 인솔교사여비 : -200,000원*1회= -200,000

3.동아리활동 1,140 1,140 0

1.동아리활동 840 840 0

1.교육운영비 840 840 0

2.청소년단체활동 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

4.선택적 교육활동 16,155 17,642 -1,487

1.독서활동 13,786 13,786 0

1.독서활동운영 13,786 13,786 0

1.도서관운영 2,815 2,815 0

1.교육운영비 2,815 2,815 0

2.도서구입 10,971 10,971 0

1.도서구입비 10,971 10,971 0 학생용도서구입 : 1,586,000원*1식= 1,586,000

교과서구입 : -1,586,000원*1식= -1,586,000

2.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

백도은 2022년 12월 08일 10시 38분 22초 11 전라북도교육청 부안초등학교
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1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.방과후학교 운영 1,869 3,356 -1,487

1.방과후학교운영 1,869 3,356 -1,487

1.특기적성교육 1,869 3,356 -1,487

1.교육운영비 1,729 1,900 -171 수업재료구입및수리비 : -85,500원*2회= -171,000

2.운영수당 140 1,456 -1,316 강사비 : -608,000원*1명*2회= -1,216,000

대체인력강사비 : -10,000원*10회= -100,000

5.교육활동 지원 76,535 41,950 34,585

1.교무업무 운영 5,531 4,846 685

1.교무학사운영 5,531 4,846 685

1.교무학사운영 685 750 -65

1.교육운영비 685 750 -65 현수막제작 : -65,000원*1회= -65,000

2.입학식 및 졸업식 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

3.통일교육강사비 340 340 0

1.운영수당 340 340 0

4.환경정리 3,406 2,656 750

1.비품구입비 3,286 2,536 750 환경정리용품구입 : 150,000원*5개= 750,000

2.일반수용비 120 120 0

2.생활지도운영 1,400 1,400 0

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.상담실운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 400 400 0

1.학교폭력관련연수지원 400 400 0

1.운영수당 400 400 0

3.연구학교 운영 8,500 8,500 0

백도은 2022년 12월 08일 10시 38분 22초 12 전라북도교육청 부안초등학교
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1.연구학교운영 8,500 8,500 0

1.어울림학교운영 8,500 8,500 0

1.교육운영비 7,827 8,000 -173 공동 운영비 : -173,000원*1회= -173,000

2.여비 673 500 173 관내외 출장여비 : 173,000원*1회= 173,000

4.학습지원실 운영 20,560 20,660 -100

1.정보화실운영 20,560 20,660 -100

1.코딩교육지원사업비 11,000 11,000 0

1.교육운영비 11,000 11,000 0

2.학교정보화지원 9,560 9,660 -100

1.교육운영비 2,180 3,180 -1,000 프린터토너 구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.비품구입비 6,900 6,000 900 컴퓨터및영상장치구입 : 900,000원*1회= 900,000

3.운영수당 480 480 0

5.교육여건 개선 40,544 6,544 34,000

1.교육환경개선 40,544 6,544 34,000

1.교실환경개선 38,544 6,544 32,000

1.비품구입비 21,900 2,900 19,000 진열장 등 구입 : 500,000원*4종= 2,000,000

학교자치복합공간물품구입(목) : 

3,400,000원*5종=
17,000,000

2.일반수용비 16,644 3,644 13,000
학교자치복합공간 등(목) : 13,000,000원

*1회=
13,000,000

2.교육환경개선 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,200 0 1,200 환경개선인건비 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

2.일반수용비 800 0 800 환경개선비 : 800,000원*1회= 800,000

6.학교 일반운영 109,550 107,242 2,308

1.학교기관 운영 26,305 23,785 2,520

1.부서기본운영 26,305 23,785 2,520

1.교무부운영 5,400 5,400 0

1.여비 3,600 3,600 0

2.일반수용비 1,800 1,800 0

2.교장실운영 6,045 6,045 0

백도은 2022년 12월 08일 10시 38분 22초 13 전라북도교육청 부안초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 1,215 1,215 0

2.일반업무추진비 1,830 1,830 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

3.행정실운영 14,860 12,340 2,520

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.기타공공요금 200 200 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0

4.여비 4,320 1,800 2,520 관내외출장여비 : 20,000원*21명*6회= 2,520,000

5.일반수용비 7,140 7,140 0

2.시설 장비 유지 81,389 81,507 -118

1.학교시설장비유지 81,389 81,507 -118

1.공공요금및제세공과금 21,790 19,690 2,100

1.기타공공요금 7,090 7,090 0

2.상하수도료 2,400 1,800 600 상하수도요금 : 600,000원*1월= 600,000

3.전기요금 12,300 10,800 1,500 전기요금 : 1,500,000원*1월= 1,500,000

2.시설관리용역 8,800 9,040 -240

1.일반수용비 8,800 9,040 -240 놀이시설유지보수비 : -240,000원*1월= -240,000

3.시설일반관리 20,161 22,883 -2,722

1.기간제직원인건비 150 1,200 -1,050 일용인부인건비 : -1,050,000원*1식= -1,050,000

2.일반수용비 20,011 21,683 -1,672 시설소모품구입 : 250,000원*4회= 1,000,000

소규모수선비 : -1,892,000원*1식= -1,892,000

수목소독 : -780,000원*1회= -780,000

4.전자태그(RFID)운영비 9,600 9,600 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0

2.일반수용비 4,600 4,600 0

5.청소원인건비 20,538 19,794 744

1.맞춤형복지비 550 550 0

2.무기계약직원인건비 19,988 19,244 744 청소원인건비 : 744,000원*1월= 744,000

백도은 2022년 12월 08일 10시 38분 22초 14 전라북도교육청 부안초등학교
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6.화장실관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.학교운영 협력 1,856 1,950 -94

1.학교운영위원회운영 750 750 0

1.학교운영위원회운영 750 750 0

1.여비 150 150 0

2.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 1,106 1,200 -94

1.학부모교육 706 800 -94

1.운영수당 200 200 0

2.일반수용비 506 600 -94 행사용품구입 : -94,000원*1회= -94,000

2.학부모회운영 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 380,564 336,331 44,233

백도은 2022년 12월 08일 10시 38분 22초 15 전라북도교육청 부안초등학교


